CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do DEP. EVANDRO ROMAN

REQUERIMENTO Nº              , DE 2017
(Do Sr. Evandro Roman – PSD/PR)

Requer a realização de homenagem
aos profissionais de educação física
que se destacaram em 2017,
conforme indicações dos membros
da Comissão do Esporte e da Frente
Parlamentar Mista da Atividade
Física para o Desenvolvimento
Humano.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão,

a realização de homenagem aos profissionais de educação física – Honraria

Manoel José Gomes Tubino na Atividade Física – que se destacaram em

2017, conforme indicações dos membros desta Comissão do Esporte e da

Frente Parlamentar Mista da Atividade Física para o Desenvolvimento Humano.

JUSTIFICAÇÃO

Muitos profissionais do esporte recebem diversos prêmios e

homenagens pelo seu desempenho e serviços prestados no decorrer do ano. No

entanto, muitos desses prêmios ficam restritos atletas, treinadores e outros

profissionais.

Em 2016, mediante Requerimento por nós apresentado, esta

Comissão do Esporte, realizou a Homenagem aos Profissionais de Educação

Física, Honraria Manoel José Gomes Tubino na Atividade Física, em conjunto

com a Frente Parlamentar Mista da Atividade Física e Desenvolvimento Humano

e com o Sistema CONFEF/CREFs.

A boa acolhida e o sucesso do evento nos estimulam a propor a

sua continuidade para prestar a justa homenagem aos profissionais de educação

física que se destacaram no exercício de suas atividades durante este ano de

2017.

Cada membro desta Comissão de Esporte poderá indicar um

candidato a receber a Honraria, atendendo aos critérios estabelecidos. A

homenagem será realizada no mês de dezembro em data, horário e local a ser

definido pela Comissão de Esporte.

Assim, em vista da importância desta homenagem aos

profissionais do esporte, pedimos o apoio de nossos pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Sessões,              de                                de 2017.

_________________________

Evandro Roman

Deputado Federal – PSD/PR